
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero 3& del 3 * M ?OM

lr|dividuazione dell'ing. Mauro Mastropasqua quale Dirìgente
responsabile della corretta produzione ed invio dei flussi informativi
regionali istituiti nell'ambito dell'attuazione delle disposizioni
contenute nell'art. 79 comma 1 sexies lettera e) del D.L. 112/2008,
convcrtito con L. 133/2008.

SETTORE

Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verìfica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno 3 f
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014

Con l'assistenza, quale Segretario

Della D.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Visto l'art. 79 comma 1-sex/es, lett. C) del D.L. n. 112/2008, convertito con legge 133/2008 che
recita: "per le regioni che, ai sensi dell' articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
e successive modificazioni, hanno sotto scritto l'Accordo per il perseguimento dell'equilìbrio
economico nel settore sanitario, una quota delle risorse di cui ali' articolo 20, comma 1, della legge
11 marzo 1988, n. 67, e successive modificazioni, come da ultimo rideterminate doli' artìcolo 83,
comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e doli' articolo 1, comma 796, lettera n), della legge
27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, può essere destinata alla realizzazione di
interventi diretti a garantire la disponibilità di dati economici, gestionali e produttivi delle strutture
sanitarie operanti a livello locale, per consentirne la produzione sistematica e l'interpretazione
gestionale continuativa, ai fini dello svolgimento delle attività di programmazione e di controllo
regionale ed aziendale, in attuazione dei piani di rientro. I predetti interventi devono garantire la
coerenza e l'integrazione con le metodologie definite nell'ambito del Sistema nazionale di verifica e
controllo sulla assistenza sanitaria (SiVeAS), di cui ali' articolo 1, comma 288, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, e successive modificazioni, e con i modelli dei dati del Nuovo sistema
informativo sanitario nazionale (NSIS)".

Visti i Decreti Assessoriali di istituzione dei nuovi flussi regionali istituiti nell'ambito dell'attuazione
delle disposizioni contenute nella normativa sopra richiamata, che di seguito vengono individuati e
trascritti:

Flusso
Flusso Distribuzione Diretta
Flusso "Personale"
Flusso "Consumo Farmaci in ambito ospedaliere"
Flusso "Dispositivi Medici'
Flusso "Crii'
Russo "Emur"
Flusso "Beni e servizi"

Atteso che il corretto e tempestivo invio dei superiori flussi ai sistemi informativi sovraordinati
costituisce al contempo obiettivo, obbligo e responsabilità per il Direttore generale dell'ARNAS,
essendo allo stesso correlato, da un lato, alle cause di decadenza dalle funzioni oltre che a quota
parte dell'incentivo economico spettante alla Direzione Aziendale, e dall'altro lato, aspetto ancora
più rilevante, al riconoscimento di una consistente rimessa alla Regione Sicilia di una quota di Fondo
Sanitario Nazionale;

Ritenuto, per quanto sopra, opportuno individuare all'interno dell'Azienda - fermi restando i
responsabili ed i referenti già individuati per ciascun flusso - una figura dirigenziale che si occupi,
assumendone la relativa responsabilità sui risultati, di coordinare e monitorare, con periodicità
sistematica, le attività di estrazione e verifica di correttezza e di congruità dei dati trasmessi
nell'ambito dei sopraelencati flussi informativi, riferendo mensilmente e formalmente sugli esiti di
tale attività alla Direzione aziendale;

Considerato che l'ing. Mauro Mastropasqua, Dirigente Analista di questa ARNAS, appare la figura
professionale maggiormente idonea ad assumere le funzioni e le responsabilità testé descritte;

Atteso che, in particolare, l'ing. Mastropasqua dovrà finalizzare e fecalizzare la propria attività su due
ordini di macro-obiettivi che verranno meglio specificati attraverso apposita disposizione della
direzione generale e precisamente:

a) Garantire che i flussi vengano trasmessi tempestivamente e con un grado di completezza e di
precisione pari al 100%, ammettendosi uno scarto non superiore all'1%;

b) Realizzare - all'interno dell'ARNAS - la piena autosufficienza gestionale dei nuovi flussi
regionali sopra indicati procedendo, entro il 31 dicembre 2014, alla predisposizione e consegna
in Assessorato di un progetto di autosufficienza e, entro il 31 dicembre 2015, alla piena
attuazione delle azioni contenute nel progetto e nel relativo cronoprogramma.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:
Individuare l'ing. Mauro Mastropasqua, Dirigente Analista di questa ARNAS, quale responsabile
aziendale delle attività di trasmissione, verifica e monitoraggio dei flussi regionali di nuova
istituzione, previsti nell'ambito dell'attuazione delle disposizioni contenute nell'alt. 79 comma 1
sexies lettera e) del D.L. 112/2008, convertito con L. 133/2008 e di seguito indicati e trascritti:

Flusso
Flusso Distribuzione Diretta
Flusso "Personale"
Flusso "Consumo Farmaci in ambito ospedaliere'
Flusso "Dispositivi Medici"
Flusso "Crii'
Flusso "Emur"
Flusso "Beni e servizi"

Precisare, in particolare, che l'ing. Mastropasqua dovrà finalizzare e fecalizzare la propria attività su
due ordini di macro-obiettivi che verranno meglio specificati attraverso apposita disposizione della
direzione generale e precisamente:

a) Garantire che i flussi vengano trasmessi tempestivamente e con un grado di completezza e di
precisione pari al 100%, ammettendosi uno scarto non superiore all'1%;

b) Realizzare - all'interno dell'ARNAS - la piena autosufficienza gestionale dei nuovi flussi
regionali sopra indicati procedendo, entro il 31 dicembre 2014, alla predisposizione e consegna
in Assessorato di un progetto di autosufficienza e, entro il 31 dicembre 2015, alla piena
attuazione delle azioni contenute nel progetto e nel relativo cronoprogramma.

Precisare infine che l'attribuzione del predetto incarico non modifica la posizione dirigenziale in atto
attribuita né da diritto ad integrazioni del trattamento economico fondamentale ed accessorio
attualmente percepito daU'Ing. Mastropasqua.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività.

IL DIRETT]
(t>

RE AMMINISTRATIVO
iovanni Annin

ORE SANITARIO
Siammanco)

IL
(Dr. Giorgio Gidiio Santonacito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


